
ΑΑΔΕ ΠΟΛ.1134/18 (ΦΕΚ-2983 Β/24-7-18) : Προσθήκη νέων Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας 

Δημοσιεύτηκε στο ΦΕΚ 2983 Β΄ (24.07.2018) η ΠΟΛ.1134 της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων 

Εσόδων (ΑΑΔΕ) με Θέμα: 

«Προσθήκη νέων Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας» 

Η ΠΟΛ.1134/18 αναφέρει αναλυτικά τα παρακάτω: 

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις: 

α) Των παρ. 1α, 1β και 1γ του άρθρου 10 του ν. 4174/ 2013 (Α’ 170) «Φορολογικές διαδικασίες 

και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει. 

β) Του άρθρου 11 του ν. 4174/2013 (Α’ 170) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις», 

όπως ισχύει. 

γ) Του άρθρου 31 του ν. 2515/1997 (Α’ 154) «Άσκηση επαγγέλματος Λογιστή Φοροτεχνικού, 

λειτουργία Σώματος Ορκωτών Εκτιμητών (Σ.Ο.Ε.) και άλλες διατάξεις», ως προς τον καθορισμό 

συναλλαγών και δραστηριοτήτων φορολογικού ενδιαφέροντος. 

δ) Του κεφαλαίου Α’ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων» του ν. 4389/2016 (Α’ 94) 

και ειδικότερα του άρθρου 7, της παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού. 

ε) Της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ2017/10-03-2017 (Β’968) απόφασης του Διοικητή της 

Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων «Οργανισμός της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων 

(Α.Α.Δ.Ε.)», όπως ισχύει. 

2. Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28-01-2013 (Β’ 130 και Β’ 372) απόφαση του Υπουργού 

Οικονομικών και του Υφυπουργού Οικονομικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων στον Γενικό 

Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών», όπως 

συμπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασμό με τις διατάξεις της υποπαραγράφου 

α’ της παρ. 3 του άρθρου 41 του ν. 4389/2016. 

3. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παρ. Ε του πρώτου άρθρου του ν. 4093/2012 (Α’ 222), 

όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Εσόδων, σε συνδυασμό με τις 

διατάξεις της παρ. 1 του άρθ. 13 και της παρ. 10 του άρθ. 41 του ν. 4389/2016. 

4. Τις διατάξεις της ΠΟΛ 1006/31-12-2013 (Β’19/2014) απόφασης του Γενικού Γραμματέα 

Δημοσίων Εσόδων «Διαδικασία και Δικαιολογητικά Απόδοσης Αριθμού Φορολογικού Μητρώου 

(Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξη ς/Μεταβολή ς και Διακοπής Επιχειρηματικής 

Δραστηριότητας», όπως ισχύει. 

5. Την αριθ. 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συμβουλίου «Επιλογή και 

διορισμός Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Εσόδων του Υπουργείου 

Οικονομικών», σε συνδυασμό με τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου 41 

του ν. 4389/2016, και την αριθ. 39/3/30.11.2017 (Υ.Ο.Δ.Δ. 689) απόφαση του Συμβουλίου 

Διοίκησης της Α.Α.Δ.Ε. «Ανανέωση της θητείας του Διοικητή της Α.Α.Δ.Ε.». 

6. Τις διατάξεις της 1100330/1954/ΔΜ/ΠΟΛ 1133/ 6-10-2008 (Β’ 2149) Α.Υ.Ο.Ο. «Καθορισμός 

νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)», όπως ισχύει. 



7. Την ανάγκη συμπλήρωσης της Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων με την 

προσθήκη νέων οικονομικών δραστηριοτήτων. 

8. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος 

του Προϋπολογισμού της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.), αποφασίζουμε: 

Στον πίνακα της αναθεωρημένης έκδοσης «Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ.) 2008» της 

1100330/ 1954/ΔΜ/ΠΟΛ 1133/6-10-2008 (Β’ 2149) Α.Υ.Ο.Ο., προστίθενται νέοι Κωδικοί Αριθμοί 

Δραστηριότητας ως κάτωθι: 

 

 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 17 Ιουλίου 2018 

Ο Διοικητής 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ 

 


